
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.   10             
 
 
 

OGGETTO:  Modifica ed integrazione del Regolamento del Servizio di Polizia Municipale, approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 35 del 26/3/1999 

 
  
  
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 13,40, nella Sede 
Comunale, in assenza del Commissario Prefettizio Dott.ssa Laura Rotundo, assume la Presidenza 
nella qualità  di sub Commissario Prefettizio il Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del 
Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
   
 
 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Urbanistica,allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili dell’Area Finanziaria 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- la legge 65/86; 
- la L.R. 24/1990; 
- il D. Leg.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 
DELIBERA 

 
 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Urbanistica ad oggetto “Modifica ed integrazione del Regolamento del Servizio di Polizia 
Municipale, approvato con Deliberazione Consiliare n. 35 del 26/3/1999 ” allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale, e per l’effetto di: 

 



 
1) di apportare al regolamento del Servizio di Polizia Municipale vigente le modifiche di seguito 

elencate: 
 

 all’art.2, comma 2,  la  lett. i) è così sostituita, “ organizzare le attività relative ad altri uffici 
rientranti nel Servizio di Polizia Municipale secondo l’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 

 all’art. 3 le parole “ ed amministrative” sono soppresse; 
 
2) di dare atto che  la presente proposta non è soggetta a parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta impegno di spesa; 
 

3) di pubblicare la presente sull’Albo on-line nella Sezione Regolamenti e sito istituzionale 
sezione  trasparenza 
 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL Sub COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dott.ssa Cinzia Sandulli      Dott. Francesco Giacobbe 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

          P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

PROPOSTA  
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(con i poteri del Consiglio Comunale) 
 

OGGETTO: Modifica ed integrazione del Regolamento del Servizio di Polizia Municipale, approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 35 del 26/3/1999 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 
Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 26/3/1999 è stato approvato il 
Regolamento del Servizio di Polizia Municipale; 

Visto il D. Leg.vo 17/8/2000 n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali) 
Ravvisata la necessità, nelle more  di approvazione del nuovo Regolamento di Polizia Municipale, 
procedere ad alcune modifiche ed integrazioni al testo vigente; 
Considerato che: 

-  la formulazione contenuta nell’art. 2, comma 1, lett. i) (Finalità del Servizio) del 
Regolamento del Servizio di Polizia Municipale prevede impropriamente la locuzione “area 
di vigilanza”  risultando in  contrasto con  l’attuale organizzazione degli Uffici del Comune 
che non dispone all’interno della dotazione organica di una figura di Cat. D tra gli operatori 
di P.M.; 

Visto, altresì, l’art. 2 della Legge 65/86 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale” 
che prevede “Il sindaco o l'assessore da lui delegato, nell'esercizio delle funzioni di cui al 
precedente articolo 1, impartisce le direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i 
provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti” 
Considerato, altresì, che l’art. 3 del Regolamento, oltre a prevedere quanto riportato dal citato art. 
2, assegna al Sindaco, anche, la dipendenza “amministrativa” non contemplata nella norma;  
Ritenuto, pertanto, per meglio adeguare al dettato legislativo il  Regolamento del Servizio di Polizia 
Municipale, procedere ad alcune modifiche ed integrazioni al testo vigente cosi come di seguito: 
 

 all’art.2, comma 2,  la  lett. i) è così sostituita , “ organizzare le attività relative ad altri uffici 
rientranti nel Servizio di Polizia Municipale secondo l’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 

 all’art. 3 le parole “ ed amministrative” sono soppresse; 
 

Dato atto che la presente proposta non è soggetta a parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta impegno di spesa; 
Visti: 

- il TUEL 267/2000; 
- la Legge 65/86; 
- la L.R. 24/1990; 
- il D. Leg.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale vigente; 



- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici, Servizi e Concorsi; 
- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del citato TUEL; 

 
Propone di deliberare 

 
   la premessa è parte integrante  e sostanziale del presente atto;  
 

4) di apportare al regolamento del Servizio di Polizia Municipale vigente le modifiche di seguito 
elencate: 

 
 all’art.2, comma 2,  la  lett. i) è così sostituita, “ organizzare le attività relative ad altri uffici 

rientranti nel Servizio di Polizia Municipale secondo l’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 
 all’art. 3 le parole “ ed amministrative” sono soppresse; 

 
5) di dare atto che  la presente proposta non è soggetta a parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta impegno di spesa; 
 

6) di pubblicare la presente sull’Albo on-line nella Sezione Regolamenti e sito istituzionale 
sezione  trasparenza 
 
 
Montepaone li,________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Il Responsabile dell’Area Urbanistica  
            Francesco Ficchì 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal _________________ al  
_________________ 

 
                                      IL SEGRETARIO 
 
L’Addetto alla pubblicazione  

 
 

 
 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


	COMUNE DI MONTEPAONE
	(Provincia di Catanzaro)

